
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 417 del 18/04/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 417 del 18/04/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA "ANTICA MACELLERIA COMPARETTI" PER
RIMBORSO SPESE TRASPORTO SCOLASTICO TPL – MESE DI MARZO 2024.

Il Responsabile del Settore 3 - Servizi alla Persona
UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto n. 30 del 03/10/2022 di attribuzione incarico di posizione organizzativa del

Settore n.3 – Servizi alla persona alla sottoscritta Dott.ssa Mariotti Nadia;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;

PRESO ATTO CHE il 1 novembre 2021 è subentrato il nuovo gestore Autolinee Toscane, modificando l’intera
procedura per l’acquisizione da parte degli utenti dei titoli di viaggio, diventando interamente telematica;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 888 del 12/09/2023 con la quale si è approvato il disciplinare tra il
Comune di Pescaglia e l’esercizio commerciale “Antica Macelleria Comparetti” di Polidori Fiorella con



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 417 del 18/04/2024

sede in Località Fabbrica 37 – Piegaio (Pescaglia), che specifica le procedure di gestione relative al
rilascio dei titoli di viaggio per gli alunni che usufruiscono del trasporto scolastico su linee TPL, per
l’anno scolastico 2023/2024; si provvedeva altresì ad impegnare con Determinazione n. 1178 del

29/11/2023 a favore della suddetta ditta un’ulteriore somma per il rimborso dei titoli di viaggio degli alunni
che utilizzano il trasporto scolastico su linee TPL, per l’anno scolastico 2023/2024;

PRESO ATTO che:

 con i suddetti atti si è provveduto ad assumere apposito impegno di spesa quale rimborso delle
contribuzioni a carico del Comune di Pescaglia e anticipate dalla ditta stessa e data dalla differenza tra
la spesa di compartecipazione del servizio e costo intero del titolo di viaggio;

 all’oggetto del presente atto, trattandosi di rimborsi per spese di compartecipazione utenza, non è
applicabile il Codice dei contratti, per cui non vi è obbligo della richiesta del Cig;

VISTE le seguenti fatture elettroniche rimesse dalla suddetta ditta:

- Fatt. n. 13 del 10/04/2024 per un importo di € 576,40 relativa al mese di Marzo 2024 (assunta a prot.
dell’Ente n. 4197 del 10.04.2024);

VERIFICATO:
· che la fornitura è stata eseguita;
· che la spesa è stata preventivamente autorizzata;
- Che l’impegno è tuttora disponibile;
- Il DURC n. INPS _39642893, in corso di validità attestante la regolarità contributiva

INAIL/INPS della Ditta di che trattasi, documento acquisito e conservato agli atti dell’Ufficio;

VISTO l’art. 3 della Legge 136 del 13.8.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che la ditta “Antica Macelleria Comparetti” di Polidori Fiorella, ha depositato la
documentazione in ordine alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi L. 13.08.2010, n° 136;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33
del 14.03.2013;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto
Legislativo 267/20000, nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il pagamento della spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.Lgs.
78/2009;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, N. 267;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere alla liquidazione della fattura in premessa specificata a favore della Ditta Antica
Macelleria Comparetti” di Polidori Fiorella, con sede in Località Fabbrica 37 – Piegaio
(Pescaglia), quale rimborso per la quota a carico di questo Ente, anticipata dalla stessa ditta ai sensi
dell’accordo siglato, per il rilascio dei titoli di viaggio per il trasporto scolastico agli alunni delle scuole
del Comune di Pescaglia che utilizzano come trasporto scolastico linee appartenenti al Trasporto
Pubblico Locale per il mese di Marzo 2024;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 417 del 18/04/2024

3. di imputare la spesa complessiva di € 576,40 (iva esente art. 74/B) imputandola all’apposito intervento
n. 1.03.02.15.002 del Bilancio di previsione 2024/2026, esecutivo, capiente, approvato, Cap.
910.05/rr.pp.2023, a valere sull’impegno assunto con DD n. 1178 del 29/11/23;

4. Preso atto che trattasi di rimborso a piccolo esercente locale e che la suddetta somma risulta essere
già stata anticipata dalla ricevitoria ad Autolinee Toscana per conto del Comune di Pescaglia, per cui si
dichiara che la presente liquidazione riveste carattere di urgenza;

5. di dare atto che:
- il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e
sarà pubblicato sull’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;
- il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Nadia Mariotti, in qualità di Responsabile
del Settore 3;
- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del
responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare
situazioni di conflitto anche potenziale;
- la fattura di che trattasi, è soggetta agli adempimenti disposti dallo split payment, tuttavia come
richiamato sulle stessa, è esente IVA ai sensi dell’art. 74/E del DPR 26.10.72, n. 633;
- per la particolare fattispecie, trattandosi di rimborso spese già anticipate, la presente procedura non è
soggetta ad obbligo di richiesta del CIG;

6. di dare atto, altresì, che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da
presentare al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la
possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via
straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di
scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se
prevista;

7. di trasmette il presente atto al servizio Finanziario.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto
delle norme sulla privacy ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e
del Consiglio, nonché del Decreto Lgs. n. 196/2003 per le disposizioni non incompatibili.

Il Responsabile del
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola

e Trasporti
Dott.ssa Nadia Mariotti



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 417 del 18/04/2024

Impegno collegato

Descrizione Impegno: DISTRIBUZIONE TITOLI DI VIAGGIO A FAVORE DEGLI ALUNNI CHE USUFRUISCONO
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO TPL – A.S. 2023/2024.IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO
DELLA QUOTA PARTE A CARICO DELL’ENTE.
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 2437
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.99.999 10.2 91005 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 1459 1.793,35 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANTICA MACELLERIA COMPARETTI DI POLIDORI FIORELLA
Codice Fiscale: PLDFLL54E55B007A - P.Iva: 02272530466

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

790 576,40 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ANTICA MACELLERIA COMPARETTI DI POLIDORI FIORELLA



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 417 del 18/04/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


